23 de março de 2020 Diário Oicial de Santos20

SECRETARIA
DE GOVERNO

ATOS DA CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO

COMUNICADO
A chefe do Departamento de Articulação no uso de suas atribuições e de acordo com o Decreto nº

8.890, de 16/03/2020, torna pública a frequência nas reuniões dos Conselhos sediados no departamento,
no 1º trimestre 2020, de entes do governo e da sociedade civil.

Santos, 20 de março de 2020.
SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO - DEARTI/SEGOV

CMDCA

Página 2

Início de representação

Fim de representação

P = Presente, F =  Falta,  J = Justificado

CMDCA

Página 1

LEVANTAMENTO DE FALTAS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO – 2020

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - GESTÃO 2019-2021

SECRETARIAS JANEIRO

AGE AGO

SEDS - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TITULAR:  ROSANA MARIA GOMES J P

SUPLENTE: MAGALI LEITE DE FREITAS P P

REPRESENTANTES - DEPARTAMENTO DE CIDADANIA

TITULAR: SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS P P

SUPLENTE: FILIPE AUGUSTO REZENDE P P

SEDUC - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TITULAR: MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA CORONATO - J

SUPLENTE: MAIRA ESTEVES DE LIMA FIDALGO P J

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TITULAR: SORAYA DOS SANTOS NIETO P J

SUPLENTE: ERCILLA MARIA CVARGAS WIGGERT P J

SECULT - SECRETARIA DE CULTURA

TITULAR: CRISTINA DE A. MADEIRA COSTA VIDA - F

SUPLENTE: RONALDO ANDRADE DE OLIVEIRA P F

SEMES - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

TITULAR: MARCELO VASQUES CASATI - J

SUPLENTE: PAULO ROBERTO PAES MUSA P P

TITULAR: PAULO ROBERTO PAES MUSA

SUPLENTE: IVES PAIVA

GPM - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

TITULAR: SELLEY STORINO F -

SUPLENTE: SILVIA MOREIRA F P

SESEG - SECRETARIA DE SEGURANÇA

TITULAR: MARCOS MOURA ALVES DOS SANTOS F J

SUPLENTE: ANDREA LINO FRANCO F -

SEFIN - SECRETARIA DE FINANÇAS

TITULAR: DOMINGOS MESSIAS DE ABREU P P

SUPLENTE: RENATA DE SOUZA - -

SEDURB - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

TITULAR: LUIZ OTÁVIO GALVÃO DE BARROS P P

SUPLENTE: GILVÂNIA KARLA LEAL DE M. PINHO - -

SECOM - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

TITULAR: DENISE BEATRIZ NEVES FERNANDES GONÇALVES F F

SUPLENTE: KELLY LEAL DE M. PINHO F F

Legenda

CMDCA

Página 3

LEVANTAMENTO DE FALTAS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO – 2020

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - GESTÃO 2019-2021

FEVEREIRO MARÇO

AGE AGO AGO

SEDS - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

J - P
1 2

F P -

REPRESENTANTES - DEPARTAMENTO DE CIDADANIA

F P P
1 0

F - -

SEDUC - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

F F F
3 1

F F F

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

J P -
0 2

J P P

SECULT - SECRETARIA DE CULTURA

F F F
4 0

F F F

SEMES - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

F -

1 1
F P

J

P

GPM - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

F F J
3 1

F F J

SESEG - SECRETARIA DE SEGURANÇA

F J F
4 2

F F F

SEFIN - SECRETARIA DE FINANÇAS

F P J
2 1

F - F

SEDURB - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

P P J
1 0

- - F

SECOM - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

F F F
5 0

F F F

TOTAL DE
FALTAS

FALTAS
JUSTIFICADA

S

23 de março de 2020 Diário Oicial de Santos21

LEVANTAMENTO DE FALTAS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO – 2020

CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - GESTÃO 2019-2021

TOTAL DE

FALTAS
FALTAS

JUSTIFICADAS
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
AGE AGO AGE AGO AGO

ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

TITULAR:  ASSOCIAÇÃO DE AMOR À CRIANÇA ARCANJO RAFAEL - IGOR BRAGA PERRONE F F F F F
5

0

SUPLENTE: ABEC – LUCIA APARECIDA TAVARES F F F F F
ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 7 A 12 ANOS

TITULAR:  ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MÃOS ENTRELAÇADAS ANA CRISTINA CACIMIRO
QUERINO F F P F P

3

0

SUPLENTE: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL CULTURAL ESPORTIVA E RECREATIVA PROJETO TIA EGLE
–Z EGLE RODRIGUES PEREIRA F F F F F 0

ENTIDADES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA DE 13 À 18 ANOS

TITULAR:  CENTRO DE APRENDIZAGEM E MOBILIZAÇÃO PROFISSIONAL E SOCIAL – CAMPS –
NATHALIA NOGUEIRA F P F P P

2 0

SUPLENTE: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC – NATHÁLIA AOÃO
GOMES F - F - -

ENTIDADES DE ATENDIMENTO DIRETO A CRIANÇA E ADOLESCENTES PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

TITULAR:  NÚCLEO DE REABILITAÇÃO DO EXCEPCIONAL – NUREX – MAIRA TRINDADE
GUIMARÃES RODRIGUES J F J P  3 2

TITULAR: NÚCLEO DE REABILITAÇÃO DO EXCEPCIONAL – NUREX – SELMA SANTOS OLIVEIRA     -

SUPLENTE: ASSOCIAÇÃO CADA DA ESPERANÇA – SHIRLEY GOMES DE MENDONÇA F F F P P

ENTIDADES DE ESTUDO E PESQUISA

TITULAR:  VITAE DOMINI INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – CLAUDIA
DIEGUES KRAWCZUK P P P P P

0 3

SUPLENTE: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS – UNISANTOS- MARIA IZABEL CALIL STAMATO J J - - J

ENTIDADES SINDICAIS OU OUTRAS ORGANIZAÇÕES DE TRABALHADORES

TITULAR:  PRÓ- VIVER OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS – FERNANDA DE SOUZA SANTOS P F F P F 3 0

SUPLENTE:
INICIATIVA PRIVADA

TITULAR:  ASSOCIAÇÃO LÊDA MASCARENHAS DE QUEIROZ - VIVIANE APARECIDA FIGUEIRAS
SIMONE  J P F F P

3 1
SUPLENTE: COIMBRA & SANTOS LANCHONETE LTDA ME – ROZANDRA AUGUSTO BERNADO

LADAGA NOGUEIRA F - F F -

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DE PAIS

TITULAR:  ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA DE SANTOS – WILMARA PEREIRA VASQUES F F F F F 5 0

SUPLENTE:

23 de março de 2020 Diário Oicial de Santos22

MOVIMENTO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

TITULAR:  PASTORAL DO MENOS DIOCESE DE SANTOS – EDMIR SANTOS NASCIMENTO J P - P P

1 1

SUPLENTE:

SUPLENTE/TITULAR:  COMISSÃO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA OAB SANTOS/ SP –
LETÍCIA GIRIBELO GOMES DO NASCIMENTO F - - - -

SUPLENTE: SÃO DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA OAB SANTOS/ SP - RITA
RAQUEL CALENDA VAZ   P

MOVIMENTO E ORGANIZAÇÃO SOCIAIS

TITULAR:  ASSOCIAÇÃO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA – SUELI RODRIGUES QUEIROZ DE ALMEIDA P P - - P

0 0 TITULAR/ SUPLENTE  ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL ESTRELA DO MAR – ADRIANA
SANTOS LIMA LOPES - - P - P

SUPLENTE: ASSISTÊNCIA A INFÂNCIA DE SANTOS – GOTA DE LEITE- RAQUEL ROLEMBERG SOUZA - P - P P

 Legenda

 Início de representação

 Fim de representação

 P = Presente, F = Falta, J = Justificado

LEVANTAMENTO DE FALTAS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO – 2020

CMI - CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - GESTÃO 2020-2021

SECRETARIAS TOTAL DE FALTAS FALTAS JUSTIFICADAS JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
AGO AGO AGO

SEDS - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

REPRESENTANTES - SEAS

TITULAR:  LEILA MACHADO COELHO P P F
2 0

SUPLENTE: VERÔNICA SOUZA DA CRUZ - - F

REPRESENTANTES - DEPACID e DEARTI / COORDENADORIA DE POLÍTICA PÚBLICA PARA O IDOSO

TITULAR:  ANA BIANCA FLORES CIARLINI P P

0 0
SUPLENTE: SUZETE FAUSTINA DOS SANTOS - -
TITULAR:  RONALDO VIZINE SANTIGO   P

SUPLENTE: ANA BIANCA FLORES CIARLINI   -

SEDUC - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TITULAR:  HILDA MARIA GONÇALVES FERREIRA F F F
3 0

SUPLENTE: CASSIA EDWIGES PAGANO AUGUSTO F F F

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TITULAR:  RÚBIA LORRAINE FERNANDES VALENTE F F P
2 0

SUPLENTE: ANA LÚCIA PACHECO RAMOS F F -

SECULT - SECRETARIA DE CULTURA

TITULAR:  CRISTINA DE ALMEIDA VIDA M. COSTA F F F
3 0

SUPLENTE: TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS F F F